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produkcyjne, jamy zasobowe, jamy odpadowe, paleniska kamienne oraz liczne ślady po słupach. 
Podobnie było w wykopie X gdzie miąższość warstwy kulturowej dochodziła do 55 cm. Duża 
część materiału zabytkowego pochodziła właśnie z warstwy kulturowej. Były to głównie fragmenty 
ceramiki wczesnośredniowiecznej, częściowo i całkowicie obtaczanej, datowanej na XI-XII/XIII 
w. W wykopie VIII natrafiono również na ceramikę wcześniejszą (VIII-X w.), odkryto także dwa 
fragmenty ceramiki kultury łużyckiej. Te ostatnie wystąpiły w warstwie przemyć kulturowych, 
przechodzącej w calec. Materiał krzemienny pozyskany w trakcie badań również można wiązać 
z kulturą łużycką natomiast dwa wióry oraz drapacz krzemienny były mezolityczne. Na szczególną 
uwagę zasługują zabytki wydzielone: brązowa zawieszka od pasa typu awarskiego, żelazny haczyk, 
okrągła żelazna klamra od pasa, nożyk w oprawie kościanej, kilkanaście nożyków żelaznych oraz 
kilkanaście przęślików kamiennych i glinianych.

W przyszłości planuje się kontynuację badań.

Hrebenne, st. 31, gm. Horodło, woj. zamojskie, AZP 85-95/75 - patrz: wczesna epoka brązu

HUSZLEW, st. 1, gm. loco, woj. bialskopodlaskie, AZP 59-84/1
ślady osadnictwa wczesnośredniowiecznego (VII-VIII w.)•	
grodzisko wczesnośredniowieczne (IX-poł. X w. i I poł. XI w.)•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 15 lipca do 11 września przez dr. Marka 
Dulinicza. Finansowane przez PSOZ. Trzeci sezon badań. 

Założono trzy wykopy archeologiczne, przecinające fosy i wały. Miało to na celu uzyskanie 
przekrojów przez fosę zewnętrzną, wał zewnętrzny, fosę wewnętrzną i wał wewnętrzny. Badania 
w tym sezonie potwierdziły wyniki poprzednich prac na stanowisku.

Jankowo Dolne, st. 21, gm. Gniezno, woj. poznańskie, AZP 49-35/146 - patrz: późne 
średniowiecze

JEZIORZANY, st. 19, gm. loco, woj. lubelskie
ślady osadnictwa kultury trzcinieckiej (wczesna epoka brązu)•	
osada wczesnośredniowieczna (IX-X w.)•	

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone we wrześniu przez mgr. Andrzeja 
Kokowskiego (Katedra Archeologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej). Finansowane przez 
PSOZ. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 95 m².

Znajdowały się tam cztery obiekty wczesnośredniowieczne stanowiące pozostałość zagrody, 
datowane na koniec IX – początek X wieku oraz cztery obiekty mogące stanowić pozostałość jam 
zasobowych kultury trzcinieckiej.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Archeologii Polski Środkowo-Wschodniej”. 

JURÓW, st. l, gm. Jarczów woj. zamojskie, AZP 95-92
grodzisko wczesnośredniowieczne XII-XIII w.•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez dr hab. I. Kutyłowską i mgr E. Banasiewicz 
(„Lubelnia”). Finansowane przez PSOZ. Czwarty sezon badań.

W bieżącym roku prace wykopaliskowe objęły obszar 150 m2 południowej partii jurowskiej 
warowni, część obwałowań, zabudowę przywałową oraz, jak się wydaje, fragment bramy wjazdowej 
grodu. Rozpoznano także wykopami sondażowymi, o łącznej powierzchni 66 m², północną i wschodnią 
partię grodziska.
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Jak wskazują dotychczasowe badania grodzisko zlokalizowane na niskim cyplu wcinającym się 
w dolinę Szyszły, było prawie idealnie koliste - 112 m po osi wschód-zachód, 110 m po osi północ-
południe. Fosę wykopano od strony zachodniej, południowej oraz, co stwierdzono w bieżącym 
sezonie, także od północnej. Głównym elementem obronnym grodu był wał o konstrukcji 
skrzyniowej, umocniony (a nie wypełniony jak sądzono dotychczas) w dolnych partiach przyziemia 
lessem lub marglem i rędziną. Podstawowym budulcem były drewniane bale, głównie dębowe, ale 
także i sosnowe. Szerokość wału od północy sięgała 10 m, złożyły się na nią dwie skrzynie po 4 m 
szerokości oraz od zewnątrz umocnienia z rędziny i margla szerokości 2 m.

Odsłonięto tam elementy zabudowy przywałowej. Od wschodu wystąpiła identyczna konstrukcja 
skrzyniowa, jednakże na zewnątrz podsypana na szerokości 3,5 m. W tej części odkryto studnię 0,70 
m x 0,80 m zbudowaną z pionowych dranic sosnowych dostawianych do siebie oraz do 4 dębowych 
słupków, znalezisko wydatowano dendrochronologicznie na XII w. Badania przywałowej zabudowy 
w południowej części przyniosły odkrycie zachodniej części zabudowania przy bramie (?) odkrytego 
w 1997 r. Pozyskano wiele cennych zabytków: naczynia, groty strzał, nóż, skoble i inne. Niewątpliwie do 
najcenniejszych odkryć należy kamienna forma do odlewania ozdób półksiężycowatych. Zakończono 
eksplorację w południowej części studni odkrytej w 1997 r., wydatowanej dendrochronologicznie na 
XIV w oraz obiekty słupowe prawdopodobnie związane z tą fazą użytkowania grodu. Badania będą 
kontynuowane.

KACZYCE, st. 23, gm. Lipnik, woj. tarnobrzeskie, AZP 88-70/215
osada wczesnośredniowieczna (XI - poł. XIII w.)•	

Ratownicze, sondażowe badania wykopaliskowe, przeprowadzone w sierpniu przez prof. Andrzeja 
Buko (Instytut Archeologii i Etnologii PAN i Instytut Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego). 
Finansowane przez PSOZ, Instytut Archeologii i Etnologii PAN i Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Warszawskiego. Drugi sezon badań. Przebadano powierzchnię 136 m².

Badaniami objęto wschodnią część osady, z pozostałościami obiektów o charakterze produkcyjno-
gospodarczym. Rozpoznano, w większości fragmentarycznie, 15 różnego rodzaju obiektów: jam 
i towarzyszących im palenisk, w części związanych z produkcją metalurgiczną.

Wydaje się, że główna, mieszkalna część stanowiska, zniszczona została nieodwracalnie 
niwelacjami i budową pobliskiej szosy.

Materiały i dokumentacja znajdują się w Instytucie Archeologii i Etnologii PAN.
Badania nie będą kontynuowane.

 
KAŁDUS, st. l, gm. Chełmno, woj. toruńskie, AZP 33-41/1

ślady osadnictwa kultury lendzielskiej (neolit)•	
ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych (neolit)•	
osada kultury łużyckiej (środkowa i późna epoka brązu – wczesna epoka żelaza) •	
cmentarzysko szkieletowe z XI-XII wieku •	
osada wczesnośredniowieczna z X-XI wieku.•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez dr. hab. Wojciecha Chudziaka (Instytut 
Archeologii i Etnologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu), mgr. mgr. Jacka Bojarskiego, 
Marcina Weinkaufa, Violettę Stawską. Badania prowadzone w ramach programu „1000-lecie Zjazdu 
Gnieźnieńskiego).

Tegoroczne prace ukierunkowane były na określenie zasięgu występowania 
wczesnośredniowiecznych grobów szkieletowych. W początkowym etapie eksploracji wykopy 
nakładano w północnej części cmentarzyska. Odkryte w tej strefie pojedyncze groby usytuowane 
na osi wschód-zachód wyznaczają granicę zasięgu cmentarzyska od strony północno-wschodniej, 
podobnie zresztą jak rowy stanowiące sztuczną delimitację badanej nekropolii.

Dalsze prace badawcze prowadzono w zachodniej części stanowiska, gdzie natrafiono na kilka 


